⁷⁴² Vgl. Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 3, Cap. 14. Hier sei nochmals die Passage aus III,14 in Erinnerung gerufen, nach der sich die natürlichen Tugenden des Körpers *ad felicitatem mediante virtute anima* verhalten.

⁷⁴³ Ebd., Lib. 3, Cap. 19: *Sciendum igitur, quod, sicut in corpore naturali sanitas est adequatio humorum ad bonam consistentiam corporis conservandam, ita in corpore morali et politico ut in civitate vel regnosanitas est adequatio morum ad bonam civitatis vel regni consistentiam procurandam et conservandam.*

⁷⁴⁴ Für einen ersten aktuellen Überblick und weitere Literatur siehe etwa: KAY P. JANKRIFT: *Krankheit und Heilkunde im Mittelalter*, 2., durchgesehene und bibliographisch aktualisierte Auflage, Darmstadt 2012, S. 7-9.

⁷⁴⁵ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 3, Cap. 19: *Sicut enim in corpore naturali sanguis excedens adequationem sui debitam cum aliis humoribus est causa luxurie et prodigalitatis colera, excedens est causa impetus et temeritatis, flegma excedens est causa negligentie et tarditatis, melancholia excedens est causa tristitie et parvitatis, ita in corpore morali et politico ut in civitate vel in regno sanitatem civitatis vel regni inficiunt et corrumpunt alii per luxum et prodigalitate in pompis et luxuriis, alii per audaciam et temeritatem in inferendis iniuriis, alii per desidiam et negligentiam non curando propria, alii per parvitatem et avaritiam concupiscendo aliena et per alia vitia infinita adequationem debitam cum vicinis et concivibus excedentes.* Dies ist ein deutliches Argument für ein ökonomisches Verständnis von der Mittelschicht, welches in der bisherigen Diskussion noch nicht herangezogen wurde. Siehe dazu auch oben FN 601.

Im Anschluss an diese Diagnose wendet er sich wieder dem einzelnen Menschen zu und verweist mit Aristoteles auf die natürlichen Unterschiede zwischen diesen, welche davon abhängen, in welcher Gegend der Welt sie geboren seien. Diejenigen, die aus warmen Ländern kommen, eigneten sich eher dazu, sich unterzuordnen als zu herrschen; bei denjenigen, die aus kalten Ländern kommen, verhalte es sich umgekehrt. Die aus gemäßigten Zonen seien, wie etwa aus Griechenland und Italien, eigneten sich aber *ad utrumque, scilicet ad recte principari et ad recte subici*. In deren Gemeinschaften (*communitatibus*) könne man deshalb besonders bürgerlich (*civiliter*) leben.⁷⁴⁶ Diese gleiche Verschiedenheit gebe es auch bei einzelnen Menschen gemäß ihrer Naturen und der Beschaffenheit ihres Körpers.⁷⁴⁷